
Na osnovu člana 20 Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju (“Službeni list CG”, br.
56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 01/15, 30/17 i 51/17) i člana 42., tačka 1, stav 2. 
Statuta Opštine Ulcinj (“Službeni list CG-opštinski propisi” br. 05/07, 09/09 i 16/11), 
uz prethodnu saglasnost Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja br. 
320-1623/18-4 od 16. 01. 2019. godine, Skupština Opštine Ulcinj, na sjednici održanoj 
18. 03. 2019. godine, donijela je 

ODLUKU  

O PODSTICAJNIM MJERAMA ZA RAZVOJ POLJOPRIVREDE 

I. OPŠTE ODREDBE 

Član 1 

Ovom odlukom propisuju se vrste podsticaja za podršku investicijama u razvoj 
poljoprivrede (u daljem tekstu: podsticaji), uslovi i način ostvarivanja prava na 
podsticaje, kao i obaveze korisnika podsticaja. 

Član 2 

Podsticaji obuhvataju finansijsku podršku aktivnostima koji se odnose na investicije u 
poljoprivredi u svrhu: povećanja kvaliteta i konkurentnosti poljoprivrednih proizvoda; 
usmjeravanja proizvođača tržišnim uslovima i standardima; povećanja broja 
zaposlenih u poljoprivredi i povećanja iskorišćenosti poljoprivrednih resursa. 

Član 3 

Sredstva za podsticaj razvoja poljoprivrede obezbjeđuju se Budžetom Opštine. 

Budžetom opredijeljena sredstva podsticaja raspoređuju se korisnicima prema Planu 
korišćenja sredstava za podsticanje razvoja poljoprivrede, koji donosi predsjednik 
Opštine Ulcinj, najkasnije u roku od 30 dana, po usvajanju Budžeta Opštine za tekuću 
godinu. 

Plan korišćenja sredstava za podsticanje razvoja poljoprivrede sadrži podatke o 
opredijeljenim sredstvima, utvrđuje iznose po pojedinim vrstama podsticaja 
predviđenu ovom odlukom i rokove objavljivanja javnog poziva. 

Član 4 

Sredstva podsticaja se dodijeljuju na osnovu javnog poziva (konkursa) za dodijelu 
podrške, koji se objavljuje u najmanje jednom dnevnom listu, na oglasnoj tabli i 
internet stranicu Opštine. 



O ostvarivanju prava na podsticaje odlučuje organ nadležan za poslove poljoprivrede 
(u daljem tekstu: nadležni organ), na način i postupku predviđenom ovom Odlukom. 

II. VRSTE PODSTICAJA 

Član 5 

Pravo na podsticaje u poljoprivredi korisnici ostvaruju kroz sljedeće vidove 
podsticaja: 

1) Podrška proizvodnji i razvoju maslinarstva, 

2) Podrška podizanju zasada ljekovitog i aromatičnog bilja, 

3) Podrška proizvodnji specifičnih ulcinjskih biljnih vrsta, 

4) Podrška organizovanju i razvoju organske poljoprivredne proizvodnje, 

5) Podrška stočarskoj proizvodnji, 

6) Unapređivanja pčelarstva, 

7) Upravljanje rizicima u poljoprivredi 

8) Promocija poljoprivrednih proizvoda i poljoprivrede 

9) Podrška investicijama za izgradnju bunara, bistjerni i sistema za 
navodnjavanje 

10) Podrška izrade analize plodova voća i povrća    

Podrška proizvodnji i razvoju maslinarstva 

Član 6 

Podsticaji obuhvataju: 

- podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za unapređenje 
maslinarstva, 

- podizanje novih zasada maslina 

Prihvatljive investicije: 

• Nabavka sadnog materijala za zasnivanje novih maslinjaka; 

Uslovi prihvatljivosti 



Korisnici moraju biti registrovani u Registar poljoprivrednih proizvođača (gazdinstva) 
Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja. Podržavaju se zasnivanje novih zasada 
maslina površine od 0,10 do 0,30 ha.  

Podrška proizvodnji i podizanju zasada ljekovitog i aromatičnog bilja 

Član 7 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za sadnju i 
podizanje zasada ljekovitog i aromatičnog bilja.  

Prihvatljive investicije: 

• Nabavka sadnog materijala, 

• Podizanje plantaža višegodišnjeg ljekovitog i aromatičnog bilja 

Uslovi prihvatljivosti 

Korisnici moraju biti registrovani u Registar poljoprivrednih proizvođača (gazdinstva) 
Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja. Korisnici moraju posjedovati 
poljoprivredno zemljište minimalne površine od 0,1 do 0.30 ha za sadnju i uzgoj 
ljekovitog i aromatičnog bilja, 

Podrška se utvrđuje na osnovu zasijane/zasađene površine pod uslovom da je 
procenat prijema sadnica preko 80 %, minimum. 

Podrška proizvodnji i razvoju specifičnih ulcinjskih biljnih vrsta 

Član 8 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koje se odnose na sadnju proizvodnju, 
ponudu i plasman biljnih vrsta po kojima je Ulcinj poznat od davnina i to: 

1. Iglice, 
2. nar, 
3. smokva, 
4. japanska jabuka 
5. agrumi 

Prihvatljive investicije: 



• nabavka sadnog materijala, u skladu sa zakonskim propisima u ovoj 
oblasti. 

Uslovi prihvatljivosti 
Korisnici moraju posjedovati poljoprivredno zemljište za podizanje zasada i biti 
registrovani u Registar poljoprivrednih proizvođača (gazdinstva) Ministarstva 
poljoprivrede i ruralnog razvoja. 
Zasadi moraju biti na minimalnoj površini od 0,10 ha do 0,30 ha. 
Uz zahtjev za nabavku sadnog materijala se prilaže deklaracija o kvalitetu sadnog 
materijala. 

Podrška organizovanju i razvoju organske poljoprivredne proizvodnje 

Član 9 

Podsticaji organizovanja i razvoju organske poljoprivredne proizvodnje obuhvataju 
podršku aktivnostima koji se odnose na investicije u razvoj organske poljoprivredne 
proizvodnje u bilo kom segmentu poljoprivredne proizvodnje. Ciljevi ove mjere su 
sadržani u potrebi povećanja dodatne vrijednosti poljoprivrednih proizvoda kroz 
organizovanje organske poljoprivredne proizvodnje. 

Prihvatljive investicije: 

• Podrška organizovanju organske proizvodnje u maslinarstvu; 

• Podrška organizovanju organske proizvodnje u stočarskom sektoru; 

• Podrška podizanju i opremanju proizvodnih voćnih zasada i specifičnih 
ulcinjskih biljnih vrsta prema standardima za organsku proizvodnju; 

• Unapređenje i organizovanje organske pčelnjih proizvoda. 

Podsticajima se obuhvataju aktivnosti u prelaznom periodu za uključivanje i 
prilagođavanje subjekata u organsku proizvodnju i podrška sertifikaciji organski 
proizvedenih gotovih proizvoda, (podrška podizanju novih organskih zasada, podrška 
nabavci organskih đubriva, sadnog materijala dozvoljenih sredstava za zaštitu). 

Prelazni period je određeni vremenski period potreban za prelazak iz proizvodnje koja 
nije organska u organsku proizvodnju u kojem se primjenjuju metode organske 
proizvodnje i pravila utvrđena Zakonom o organskoj proizvodnji.  

Uslovi prihvatljivosti 



Za ostvarivanje prava na ovu podršku poljoprivredni proizvođači moraju biti 
registrovani u Registar subjekata u organskoj proizvodnji u skladu sa važećim 
propisima. 

Podrška se daje za organsku proizvodnju u bilo kom segmentu poljoprivredne 
proizvodnje. 

Uslovi za korišćenje podrške za ovu vrstu proizvodnje biće precizirani javnim 
pozivom. 

Podrška stočarskoj proizvodnji 

Član 10 

Podrška stočarskoj proizvodnji se ostvaruje obezbjeđivanjem: 

• nabavka priplodnih grla 

Uslovi prihvatljivosti 

1. Premija za nabavku priplodnih junica: pravo na podršku imaju registrovani 
poljoprivredni proizvođači koji se bave stočarskom proizvodnjom. Premija se 
daje za nabavku do 5 čistokrvnih priplodnih grla. 

Korisnici moraju posjedovati objekte za držanje stoke i poljoprivredne površine za 
proizvodnju dovoljne količine stočne hrane. 

Korisnici moraju biti registrovani u Registar poljoprivrednih proizvođača (gazdinstva)  
Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja. 

Unapređivanja pčelarstva 

Član 11 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za formiranje 
ili proširenje pčelinjaka i nabavku opreme za unapređenje pčelarske djelatnosti. 

Prihvatljive investicije: 

• Formiranje ili proširenje pčelinjaka sa pripadajućom opremom 

• Premija po broju košnjica  

Uslovi prihvatljivosti 

Korisnici moraju posjedovati poljoprivredno zemljište za držanje pčelinjih društva. 



Ukoliko je predmet investicije formiranje pčelinjaka broj pčelinjih društva na kraju 
investicije ne može biti manji od 5, a ukoliko je predmet investicije proširenje 
postojećih pčelinjaka, broj pčelinjih društva mora biti uvećan za najmanje 3 društva. 

Ukoliko je predmet investicije nabavka pčelinjih društava za formiranje pčelinjaka za 
početnike podržava se nabavka do 3 košnjica. 

Premija po broju košnjica pripada svim pčelarima. 

Upravljanje rizicima u poljoprivredi 

Član 12 

Podrška za upravljanje rizicima u poljoprivredi sastoji se iz: 

• Naknade štete koju su poljoprivredni proizvođači pretrpjeli usled poplava, 
požar, suše, grada, bolesti i divljači). 

Pravo na naknadu štete imaju poljoprivredni proizvođači koji su pretrpjeli štetu. 

Uz zahtjev se dostavlja izvještaj Komisje za procjenu šteta ili izvještaj stručne 
komisije. 

Promocija poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda 

Član 13 

Promocija poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda se sprovodi kroz podršku raznim 
vidovima promotivnih kampanja i programima koje predlažu udruženja poljoprivredni 
proizvođači: 

• organizovanje sajmova, izložbi i drugih manifestacija u cilju prezentacije 
poljoprivrednih proizvoda i proizvođača, na području opštine Ulcinj; 

• učešće na regionalnim i međunarodnim poljoprivrednim sajmovima, izložbama i 
studijska putovanja; 

• organizovanje edukacija iz oblasti poljoprivredne proizvodnje i izdavanju 
stručnih časopisa iz oblasti poljoprivrede i ruralnog razvoja. 

Mjera se sprovodi na bazi godišnjih zahtjeva potencijalnih korisnika i dostavljenih 
planova i programa. 

Prednost imaju aktivnosti promocije u okviru tradicionalnih manifestacija koje ističu 
specifičnosti ulcinjskih proizvoda u pogledu njihovog kvaliteta. 



Pored registrovanih poljoprivrednih proizvođača korisnici ovih podsticaja mogu biti i 
nevladine organizacije i registrovana udruženja u poljoprivredi. 

Uz zahtjev za dodijelu sredstava korisnik podnosi program i detaljnu specifikaciju 
troškova (za organizovanje, sajmova edukacija i sl.) ili predračun (za učešće na 
sajmovima, izložbama i sl.). 

Podrška investicijama za izgradnju bunara, bistjerni i sistema za navodnjavanje 

Član 14 

Podrška investicijama obuhvataju podršku aktivnostima koje se odnose na bušenje, 
iskopavanje bunara, investicije za nabavku, izgradnju bunara i bistjerni, izgradnju 
sistema na bezvodnom seoskom području ili drugim područjama gdje nema izvorište 
vode. 

Prihvatljive investicije: 

• izgradnja infrastrukture za navodnjavanje (iskop i izgradnja bunara, bazena, 
bistjerni, objekti pumpnih stanica i dr.) 

• nabavka sistema za navodnjavanje (pumpe, cijevi za dovod vode, razvodne 
cijevi, spojnice i slično). 

Uslovi prihvatljivosti 

Pravo na podršku imaju poljoprivredna gazdinstva koja posjeduju i obrađuju  od 0,10 
ha do 0,30 ha zemljišta. 

Podrška u dijelu izgradnje bunara će biti samo za one investicije gdje se pronađe 
voda.  

Za sve ove investicije obavezno se prilaže dokaz (račun) o uplati troškova realizovanih 
poslova. 

Podrška izrade analiza plodova voća i povrća 

Član 15 

Podrška izrade analiza plodova voća i povrća koje se odnose za plasman na tržište. 

Prihvatljive investicije: 

• Analiza zdravstvenog stanja biljaka (povrće, voće, agrumi i ostalo)  

Uslovi prihvatljivosti 



Podrška izrade analiza za zdravstveno stanje biljaka za potrebe plansmana na tržište i 
nabavka međunarodnih certifikata shodno zakonskim propisima.  

Podrška se izdaje poljoprivrednicima registrovanim u Registar poljoprivrednih 
proizvođača (gazdinstva)  Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja. 

III. NAČIN I POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA PODSTICAJE 

Član 16 

Pravo na podsticaje ostvaruju fizička i pravna lica registrovana za obavljanje 
poljoprivredne djelatnosti koja imaju prebivalište, odnosno sjedište na području 
opštine Ulcinj (u daljem tekstu: korisnici), koji poljoprivrednu djelatnost obavljaju na 
teritoriji Opštine Ulcinj. 

Član 17 

Pravo na podsticaje, lice iz člana 16, može ostvariti ako: 

- ispunjava uslove propisane ovom Odlukom, 

- nema neizmirenih poreskih obaveza prema organima lokalne uprave, 

- za istu investiciju nije korisnik podrške od Ministarstva poljoprivrede i ruralnog 
razvoja, osim podrške iz člana 13 ove odluke koje se odnose na promociju 
poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda.  

Uslovi za ostvarivanje prava na podsticaje moraju biti ispunjeni najkasnije u 
trenutku objavljivanja javnog poziva. 

Član 18 

Sredstvima podsticaja ne nadoknađuju se: 

- nabavka korišćene odnosno polovne opreme, 

- troškovi poreza, carine, uvoza, administrativne takse i slični troškovi, 

- kupovina i zakup poljoprivrednog zemljišta i postojećih objekata, 

- troškovi obrtnih sredstava i operativni troškovi, 

- troškovi sopstvenog rada, (zarada,doprinosa). 

Član 19 

Kada se kao uslov prihvatljivosti pojavljuje posjedovanje poljoprivrednog zemljišta 
korisnici moraju posjedovati poljoprivredno zemljište u svom vlasništvu ili u vlasništvu 
članova njegove porodice. 



Članovima porodice u smislu ove odluke smatraju se: bračni drug, roditelji i djeca 
registrovanog poljoprivrednog proizvođa. 

Ukoliko ne posjeduje svoje poljoprivredno zemljište, korisnik može uzeti pod zakup 
poljoprivredno zemljište, za period ne kraći od 5 godina, počev od kalendarske godine 
za koju se podnosi zahtjev za korišćenje podsticaja. 

Član 20 

Nabavka svih vrsta roba, usluga i radova može biti prihvaćena za podršku samo ukoliko 
je dobavljač roba, pružalac usluga i izvođač radova pravno lice registrovano za 
obavljanje tih djelatnosti. 

Član 21 

Jedan poljoprivredni proizvođač u jednoj godini može ostvarivati pravo na podsticaj u 
više različitih grana, a najviše po jednom osnovu u jednoj grani proizvodnje. 

Iznos podrške 

Član 22 

Podrška se obezbjeđuje u iznosu do 50% od prihvatljive investicije za sve investicije 
bez PDV, sa sljedećim izuzecima: 

- podrška mladim poljoprivrednim proizvođačima, ne mlađim od 18 godina i ne 
starijim od 25 godina, u iznosu do 60%, uz obavezu bavljenja poljoprivrednom 
proizvodnjom u narednih pet godina; 

- iznos podsticajnih sredstava za nabavku sadnog materijala je do 80%, bez PDV. 

- podrška izrade analiza plodova voća i povrća u iznosu do 50% 

- naknade štete koju su poljoprivredni proizvođači pretrpjeli usled elementarnih 
nepogoda u iznosu do 40% od procijenjene štete. 

Član 23 

Ukoliko ukupan iznos podnijetih zahtjeva za određena podsticajna sredstva prevazilazi 
budžetom planirani iznos sredstava, proporcionalno se smanjuje jedinični podsticajni 
iznos, a ukoliko za određena podsticajna sredstva nema dovoljno zahtjeva preostala 
planirana sredstva mogu se preusmjeriti za drugu podsticajnu mjeru. 

Postupak ostvarivanja prava 

Član 24 



Postupak za ostvarivanje prava na podsticaje pokreće nadležni organ objavljivanjem 
javnog poziva za dodijelu podrške koji se objavljuje u najmanje jednom dnevnom 
listu, na oglasnoj table i internet stranicu Opštine. 

Javni poziv obavezno sadrži: 

- vrste podsticaja, 

- iznose po pojedinim vrstama podsticaja, 

- korisnici podrške, 

- uslove predviđene po vrstama podsticaja, 

- dokumenta koje je podnosilac zahtjeva dužan da priloži uz zahtjev, 

- rok podnošenja zahtjeva, 

- i druge dokaze o neophodnim činjenicama i okolnostima. 

Izuzetno iz stava 1 podsticaji koji se odnose na upravljanje rizicima u poljoprivredi; 
podrška izrade analiza plodova voća i povrća; i promociji poljoprivrede i 
poljoprivrednih proizvoda  dodjeljuju se bez javnog oglašavanja. 

Upravljanje rizicima u poljoprivredi se utvrđuje na osnovu dostavljenih dokaza o 
pretrpjeloj šteti i izvještaj komisije za elementarne nepogode ili izvještaj stručne 
komisije.  

Podrška izrade analiza plodova voća i povrća se utvrđuje na osnovu dokaza o 
uspostavljenom računu za analizu od nadležnog organa. 

Promocija poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda se utvrđuje na osnovu 
dostavljenih programa i planova za promociju. 

Član 25 

Zahtjev za ostvarivanje prava po javnom pozivu podnosi lice iz čl.16 ove odluke. 

U slučaju sprječenosti (slučajevi teže bolesti, bolničkog i kućnog liječenja i sl.) u ime 
korisnika može podnijeti i član domaćinstva, odnosno drugo ovlašćeno lice uz 
ovjerenu punomoć za zastupanje pod uslovom da je zahtjev podnesen u propisanom 
roku i da glasi na ime registrovanog proizvođača. 

Član 26 

Dokumenta koja se dostavljaju uz zahtjev za ostvarivanje prava na podsticaj moraju 
da glase na podnosioca zahtjeva i prilažu se u originalu ili ovjerenoj kopiji. 

Svi podneseni dokumenti ne smiju biti stariji od 6 mjeseci od dana podnošenja 
zahtjeva. 



Za nabavljena sredstva i opremu u inostranstvu uz zahtjev se prilaže i prateća 
carinska dokumentacija. 

Član 27 

Iznos podsticaja se utvrđuje nakon obrade i obračuna prispjelih zahtjeva za svaku 
vrstu podsticaja u zavisnosti od broja zahtjeva i u skladu sa iznosom koji je utvrđen 
Planom korišćenja sredstava za podsticanje razvoja poljoprivrede. 

Sekretarijat prije odobravanja novčanih podsticaja, obilazi proizvođače koji su 
dostavili kompletnu dokumentaciju i uvidom na licu mjesta, vrši provjeru podataka i 
uslova propisanih ovom Odlukom i o tome sačinjava zapisnik sa ocjenom i mišljenjem 
o ispunjavanju uslova za korišćenje novčanih podsticaja. 

Na osnovu priložene dokumentacije i uvida na licu mjesta sekretarijat konstatuje 
ispunjenost uslova za ostvarivanje prava na podsticajna sredstva i rješenjem odobrava 
isplatu novčanih podsticaja korisnicima. 

Neblagovremene i nepotpune zahtjeve Sekretarijat neće razmatrati. 

Član 28 

Isplata podsticajnih sredstava vrši se direktnim plaćanjem na žiro račun korisnika. 

Obaveze korisnika 

Član 29 

Korisnici prava dužni su namjenski koristiti podsticajna sredstva i ne mogu otuđiti, 
niti drugom licu dati na korišćenje investiciju koja je predmet zahtjeva, u period 
od 5 godina od dana ostvarivanja prava. 

Kontrolu utroška odobrenih podsticajnih sredstava kontinuirano vrši organ nadležan za 
poslove poljoprivrede i ruralnog razvoja. 

Korisnici koji nenamjenski koriste podsticajna sredstva, koje utvrdi nadležni organ, 
gube pravo na podsticajna sredstva o čemu sekretarijat donosi posebno rješenje kojim 
će se korisniku naložiti vraćanje sredstava. 

U slučaju nenamjenskog korišćenja, korisnik je u obavezi da u cjelosti vrati dodeljena 
sredstva u roku od 30 dana od dana prijema rješenja. 

Lica koja su dali netačne podatke prilikom podnošenja zahtjeva, koje utvrdi nadležni 
organ, nemaju prava na podsticajna sredstva. 

Član 30 

Korisnici prava moraju čuvati dokumentaciju na osnovu koje su ostvarili pravo na 
podsticajna sredstva, najmanje pet godine od dana dobijanja podsticajnih sredstava. 



IV. KAZNENE ODREDBE 

Član 31 

Novčanom kaznom od 150 € do 10.000 € kazniće se za prekršaj organ ako: 

- sredstva podsticaja dodijeljuje bez raspisanog javnog poziva (član 4 stav 1); 

- sredstva podsticaja dodijeljuje suprotno načinu i postupku predviđenom ovom 
Odlukom (član 4 stav 1); 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom 
kaznom od 20 € do 1000 €. 

Član 32 

Novčanom kaznom od 150 € do 10.000 € kazniće se za prekršaj pravno lice ako: 

- nenamjenski koristiti podsticajna sredstva (član 29 stav 1); 

- su dali netačne podatke prilikom podnošenja zahtjeva (član 29 stav 5); 

- ne čuva dokumentaciju koja se odnosi na ostvarivanje prava na podsticaj 
najmanje pet godina od dana dobijanja podsticajnih sredstava (član 30). 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom 
kaznom od 20 € do 1.000 €. 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 50 € do 
3000 €. Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i fizičko lice novčanom kaznom od 
20 € do 1000 € 

V. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 33 

Za realizaciju ove Odluke odgovoran je Sekretarijat za privredu i ekonomski razvoj. 

Obaveze prema korisnicima programa izvršavaće se po dinamici utvrđenoj budžetskim 
planom potrošnje za tekuću godinu. 

Član 34 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom listu Crne 
Gore - opštinski propisi. 



Broj.02 – 60/19 - 5 
Ulcinj, 18. 03. 2019. godine  

SKUPŠTINA OPŠTINE ULCINJ 
PREDSJEDNIK 

Dr. Ilir Čapuni, s.r. 
  


